- 1 -

1

四川建筑职业技术学院文件

川建院〔2021〕148 号

四川建筑职业技术学院

关于印发《家庭经济困难学生学费减免、临时

困难补助管理办法》的通知

各单位、各部门：

    经 2021 年第 23 次院长办公会审定，现将修订后的《四川建

筑职业技术学院家庭经济困难学生学费减免、临时困难补助管理

办法》印发给你们。请认真学习，并遵照执行。

特此通知

附件：四川建筑职业技术学院家庭经济困难学生学费减免、

 - 2 -

临时困难补助管理办法

                                  四川建筑职业技术学院

                           2021 年 7 月 30 日

- 3 -

附件：

四川建筑职业技术学院

家庭经济困难学生学费减免、临时困难补助管
理办法

第一章  总  则

第一条 家庭经济困难学生学费减免、临时困难补助是高校家

庭经济困难学生资助体系中的重要组成部分，是切实加强对家庭

经济困难学生的帮扶，资助他们克服困难、顺利完成学业的重要

措施。

为鼓励和帮助家庭经济特别困难的学生顺利完成学业，结合

我院实际情况，特制定家庭经济困难学生学费减免、临时困难补

助管理办法。

第二条  学费减免每学年秋期进行一次，临时困难补助原则

上每学期进行一次。

学生每学年学费减免和临时困难补助不可兼得，极端自然灾

害或学生本人特重大疾病等造成家庭经济极度困难者除外。

第二章  申请条件、对象和标准

第三条  学费减免

（一）申请条件

 - 4 -

1.具有我院全日制本专科正式学籍；

2.具有中华人民共和国国籍的在校生；

3.遵守宪法和法律，遵守学院规章制度；

4.诚实守信，品行优良，积极上进；

5.家庭经济特别困难且学生生活十分俭朴；

6.符合前述五个基本条件时还需至少符合以下条件之一：

①我院对口帮扶地区的建档立卡贫困家庭学生；

②革命烈士或因公牺牲军烈属子女，且家庭经济特别困难的；

③无经济来源的孤儿或社会福利机构收养的孤儿；

④学生本人持有一级或二级《中华人民共和国残疾人证》且

家庭经济特别困难的残疾学生；

⑤国家或上级规定可予以减免的其他情形。

（二）减免标准

1. 全额学费:有以下三种情况的（如我院对口帮扶的县建档

立卡贫困家庭学生；革命烈士或因公牺牲军烈属子女且家庭经济

特别困难的；无经济来源或社会福利机构收养的孤儿），可以申请

减免当前学年的全额学费（不含住宿费和代管费），其中省上已有

资助部分除外。

学生本人特重大疾病造成家庭无力承担学生学费、住宿费和

代管费的，可以申请将学费、住宿费和代管费全部减免。

2. 部分学费:其他符合减免学费条件的家庭经济难以维持学

生顺利完成学业的，各系（院）根据实际情况拟出减免部分学费

- 5 -

金额（不含住宿费和代管费），由学院审定。

3.国家特殊政策性减免严格按照相关政策进行。

学费减免要结合奖助学金，国家助学贷款、勤工助学、困难

补助等工作进行统筹考虑、合理安排，通过不同的资助形式相互

补充，从而达到帮助经济困难学生顺利完成学业的目的。本年度

已享受学院和社会其他资助的，酌情降低资助额度或者不予减免，

避免重复资助。

第四条  临时困难补助

临时困难补助用于资助因学生本人或家庭申请学期内（含申

请学期前的寒假或暑假）突发重大变故而导致临时经济困难的学生。

（一）申请条件

1.具有我院全日制本专科正式学籍；

2.具有中华人民共和国国籍的在校生；

3．遵守宪法和法律，遵守学院规章制度;

4．诚实守信，品行优良，积极上进;

5. 符合前述四个基本条件时还需至少符合以下条件之一：

①学生或其家庭遭遇突发重大变故，造成家庭经济临时极度

困难的，如地震、洪涝、台风、旱灾、雪灾、火灾等（需提供相

关佐证）。

②学生本人、父母和亲兄弟姐妹申请学期内突发重特大恶性

疾病或遭遇意外事故，所需的医疗费用数额较大，家庭经济无力

负担，造成家庭经济临时极度困难的，如恶性肿瘤、白血病、尿

 - 6 -

毒症、严重烧伤等（须提供县级以上医院的医疗证明）。

③遭遇其它突发性经济困难或严重经济困难确需资助的（但

造成的困难程度不低于第②点）。

（二）补助标准

临时困难补助标准为每生每次 1000 元、2000 元和 3000 元三

档，若遇特殊情况，临时困难补助金额超过 3000 元，按审批权限

进行审批，按程序发放。

补助额度参考 补助条件

3000 元及以上

本人、父母和亲兄弟姐妹罹患重特大恶性疾病

或遭遇意外事故，所需的医疗费用数额较大；

学生或其家庭遭遇突发重大变故。

2000 元

本人或亲兄弟姐妹生病医疗费用较高或者父母

一方重病或者受到严重自然灾害导致重大财产

损失。

1000 元

本人生病医疗费用较高或者父母一方重病或者

受到严重自然灾害导致家庭财产损失，其它突

发性经济困难，确需适当资助的。

第三章  评审程序

第五条  常规程序

（一）学生申请

符合学费减免、临时困难补助资助条件的学生自愿申请，原

则上在学工系统申请并提供相关佐证。

（二）班级初审

学生提出学费减免、临时困难补助申请后，辅导员要对申请

- 7 -

者进行全面考察，核实准确，重点考察其家庭经济状况和个人消

费情况等。

（三）系级评审和公示

学生所在系（院）召开评审小组会议严格审核，提出推荐建

议，并做详实的会议记录，系级公示不少于 3 日。系级评审小组

应向学院评审委员会对特殊情况学生出具情况说明。

（四）院级评审和公示

学生处（学生资助管理中心）汇总、初审并提出拟资助意见，

报学院国家奖助学金评审委员会评审，全院公示不少于 5 日，公

示无异议后报学院院长办公会审定。

第六条  简易程序

极端特殊情况（如学生去世等），申请金额 5万元以下减免学

费或临时困难补助的，可通过简易程序处理。审批处理简易流程

为：学生或其父母（父母无法申请的可由其他获得授权的近亲属）

申请—班级意见—系级审核—学生处复核—学院分管院领导审批

—学院院长审批—资金发放。

申请金额超过 5万元（含 5万元）的，审批处理简易流程为：

学生或其父母（父母无法申请的可由其他获得授权的近亲属）申

请—班级意见—系级审核—学生处复核—学院分管院领导审批—

院长办公会审定—资金发放。

第七条  资金发放

计划财务处负责学费抵扣或补助金发放。

 - 8 -

（一）学费减免审批流程完成后，由计划财务处负责抵扣学

生的学费。已通过学费减免审核，因学生个人原因已补清欠费的，

计划财务处将减免金额发放至学生本人银行卡。

（二）临时困难补助金直接发放到学生本人银行卡。

第四章   监  督

第八条  学费减免和临时困难补助的评定管理工作，接受全

院师生的监督，接受上级机关的监督、检查和审计。

（一）监审处负责学院学费减免和临时困难补助评定的监督，

并在评选期间设立咨询、投诉邮箱和电话，受理师生的投诉。

（二）各级评审主体在学费减免和临时困难补助工作中存在

弄虚作假、贪污、侵占等违规违纪行为的，一经发现，将予以严

肃处理，情节严重的，移交司法机关处理。

第九条  凡有弄虚作假的学生，经查实后予以严肃处理，得

到资助后发现的应退回，并将该生违纪事实记入档案。

第十条  具有下列情形之一的申请者，学院可以取消其受助

资格：

1.有奢侈或高消费行为，如：有高档电子产品或电器设备、

经常酗酒、未经批准校外租房等。

2.不如实反映家庭经济情况，有弄虚作假的。

第五章  附  则

- 9 -

第十一条  本办法自 2021 年 8月起施行。

《四川建筑职业技术学院家庭经济困难学生学费减免、特困

生活补助管理办法》（川建院〔2020〕75 号）同时废止。

第十二条  本办法由学生处负责解释。

	发文字号
	标题